Piezopneumatische Schaltventile
Typ S9/S29
Eigensicher nach ATEX
Original-Betriebsanleitung
Version 01
Ident.-Nr.:
13.03.2019
PS09567A

4
1 Bestellnummer 4 Schaltzeichen
2 Typenbezeichnung 5 Produktionsdatum
3 Kennzeichnung für den Explosions-
schutz nach der ATEX-Richtlinie
■ Je ein Typenschild auf jedem Piezo-Pilotventil mit Typenbezeichnung und elektrischer
Ex-Schutzkennzeichnung:
II 2G Ex ia IIC T4/T5/T6 Gb
II 2D Ex ia IIIB T125°C Db
Umin./Umax:7-30 VDC
Pmin./max:  1,2bar/ 8bar
Tmin./max:  -25°C / 60°C
DMT 01 ATEX E 026 X
0123
Type: P8 385RF-NG-SPM64-B
F-No: PS11048-640A
25
/1
8/
 0
2
1
2
5
6
7
3
4
8
9
1 Adresse 6 Bestellnummer
2 Ex-Schutz-Kennzeichnung 7 Technische Daten
3 Nummer der Prüfstelle 8 Technischer Stand
4 CE-Kennzeichnung 9 Produktionsdatum (Format WW/JJ)
5 Typenbezeichnung
All rights, errors and changes reserved.
© Copyright by HOERBIGER 2018
PS09567A - 21|33 -
Version: 01
Original-Betriebsanleitung
Montage und Installation
4 Montage und Installation
4.1 Montage
 GEFAHR
Lebensgefahr durch elektrische Spannung!
■ Vor Montage und Demontage des Ventils Strom abschalten.
 WARNUNG
Quetschgefahr durch unkontrolliertes Bewegen der Maschinen
Personen- und/oder Sachschäden möglich.
■ Vor dem erneuten Start der Anlage Maßnahmen treffen, mit denen ein unkontrollier-
tes Bewegen der Maschinen verhindert wird.
■ Sicherstellen, dass sich niemand im Gefährdungsbereich befindet.
 WARNUNG
Personen- oder Sachschäden durch Störlichtbögen
Störlichtbögen können zu schwersten Verletzungen und Brand führen.
■ Funkenarmes Werkzeug verwenden.
■ Arbeitskleidung zum Schutz vor Störlichtbogen tragen.
 WARNUNG
Personen- oder Sachschäden durch Überdruck
Nicht ordnungsgemäß angeschlossene oder defekte Pneumatikverbindungen können sich
unter Druck lösen und zu schwersten Verletzungen führen.
■ Vor der Montage und Demontage von Ventilen Druckluft abschalten.
■ Sicherstellen, dass weder Eingangs- noch Ausgangsdruck an den Ventilen anliegen.
■ Ausschließlich Komponenten verwenden, die für die zugelassen Druckbereiche geeig-
net sind (siehe Technische Daten, Seite 18).
■ Gemäß der speziellen länderspezifischen Sicherheitsbestimmungen verfahren.
Beim Einbau der Ventile in eine Anlage/Maschine im Ex-Bereich Normen EN1127-1 und
entsprechende Normen einhalten.
All rights, errors and changes reserved.
© Copyright by HOERBIGER 2018
PS09567A - 22|33 -
Version: 01
Original-Betriebsanleitung